PAGE

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
 HUYỆN TRẢNG BOM

Số: 64/2014/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trảng Bom, ngày 24 tháng 12 năm 2014

NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu ngân sách Nhà nước - chi ngân sách địa phương năm 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM

KHÓA II (NHIỆM KỲ 2011 - 2016) - KỲ HỌP THỨ 10
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,   Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Quyết định số 3943/QĐ-UBND ngày 12/12/2014 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2015;

Sau khi xem xét Tờ trình số 102/TTr-UBND ngày 17/12/2014 của UBND huyện về dự toán thu ngân sách Nhà nước - chi ngân sách địa phương năm 2015 trên địa bàn huyện; Báo cáo thẩm tra số 176/BC-BKTXH ngày 19/12/2014 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và tổng hợp ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua nội dung Tờ trình số 102/TTr-UBND ngày    17/12/2014 của UBND huyện về dự toán thu ngân sách Nhà nước - chi ngân sách địa phương năm 2015, cụ thể như sau:

I. TỔNG DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2015: 367 TỶ 897 TRIỆU ĐỒNG, CỤ THỂ:
1. Tổng thu cân đối ngân sách Nhà nước năm 2015: 359 tỷ 925 triệu đồng, bao gồm:

- Thu thuế CTN - NQD: 150 tỷ đồng.

- Lệ phí trước bạ: 95 tỷ đồng.

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 2 tỷ 025 triệu đồng.

- Thu tiền sử dụng đất: 70 tỷ đồng.

- Thu tiền thuê đất: 1 tỷ 600 triệu đồng.

- Thuế thu nhập cá nhân: 20 tỷ đồng.

- Thu phí, lệ phí: 3 tỷ 600 triệu đồng (trong cân đối 2,556 tỷ đồng, ngoài cân đối 1,044 tỷ đồng).

- Thu cố định của ngân sách xã - thị trấn (thu quỹ đất công ích, thu hoa lợi công sản, thu thuê mặt bằng…): 700 triệu đồng.

- Thu khác ngân sách: 17 tỷ đồng (trong đó thu phạt vi phạm hành chính về ATGT: 10 tỷ 500 triệu đồng).

2. Tổng thu huy động, đóng góp quản lý qua ngân sách: 7 tỷ 972 triệu đồng, bao gồm:

- Thu học phí ngành giáo dục: 6 tỷ 248 triệu đồng (đây là phần ghi thu, ghi chi học phí vào ngân sách hàng năm sau khi đã tính giảm đối với học sinh các xã khó khăn và miễn giảm học phí cho các đối tượng theo quy định).

- Thu quỹ ANQP: 1 tỷ 724 triệu đồng.

(Năm 2015 không giao chỉ tiêu thu thuế TNCN từ đất và thu lệ phí trước bạ nhà đất cho các xã - thị trấn, hai chỉ tiêu này giao Chi cục Thuế trực tiếp thực hiện).

II. TỔNG NGUỒN THU NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG (HUYỆN, XÃ - THỊ TRẤN) ĐƯỢC HƯỞNG ĐỂ CÂN ĐỐI CHO CÁC NHIỆM VỤ CHI NĂM 2015: 636 TỶ 105 TRIỆU ĐỒNG, BAO GỒM:
1. Nguồn ứng trước dự toán của các công trình XDCB năm 2014 chuyển sang để thanh toán: 24 tỷ 150 triệu đồng.

2. Nguồn vay Ngân hàng Công Thương theo phân bổ của tỉnh: 13 tỷ 502 triệu đồng.
3. Nguồn tồn quỹ năm 2014 chuyển sang năm 2015: 1,2 tỷ đồng.

4. Tổng các khoản thu trong cân đối được điều tiết: 210 tỷ 605 triệu đồng, bao gồm:

- Các khoản thu được điều tiết từ các nguồn thu được hưởng 100%: 108 tỷ 210 triệu đồng, (không kể 50% số tăng thu được điều tiết để làm nguồn tăng lương: 5,262 tỷ đồng).

- Các khoản thu được điều tiết theo tỷ lệ %: 74 tỷ 395 triệu đồng (không kể 50% số tăng thu được điều tiết để làm nguồn tăng lương: 2,550 tỷ đồng).

- Thu điều tiết 40% tiền sử dụng đất năm 2015: 28 tỷ đồng.

5. Thu bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh theo dự toán năm 2015: 378 tỷ 676 triệu đồng.
6. Tổng các khoản thu huy động, đóng góp quản lý qua ngân sách được hưởng: 7 tỷ 972 triệu đồng.

III. TỔNG CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG (HUYỆN, XÃ - THỊ TRẤN) NĂM 2015: 636 TỶ 105 TRIỆU ĐỒNG, CỤ THỂ:
1. Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 158 tỷ 962 triệu đồng, được bố trí từ các nguồn như sau:

- Nguồn vốn XDCB tập trung được tỉnh giao: 88 tỷ 110 triệu đồng.

- Nguồn vay Ngân hàng Công Thương theo phân bổ của tỉnh: 13 tỷ 502 triệu đồng.

- Nguồn tồn quỹ năm 2014 chuyển sang: 1,2 tỷ đồng.

- Nguồn điều tiết từ thu tiền sử dụng đất (40%): 28 tỷ đồng.

- Nguồn vốn sự nghiệp kinh tế cân đối cho chi đầu tư: 4 tỷ đồng.

- Nguồn ứng trước dự toán của các công trình XDCB năm 2014 chuyển sang để thanh toán: 24 tỷ 150 triệu đồng.

2. Chi thường xuyên cả 02 cấp huyện, xã: 463 tỷ 217 triệu đồng (không kể dự phòng ngân sách 02 cấp huyện - xã):

+ Chi sự nghiệp kinh tế (không kể 4 tỷ đã cân đối cho chi XDCB): 42 tỷ 319 triệu đồng.

+ Chi sự nghiệp văn xã: 283 tỷ 865 triệu đồng.

+ Chi quản lý hành chính: 49 tỷ 322 triệu đồng.

+ Chi quốc phòng, an ninh cấp huyện: 7 tỷ 834 triệu đồng.

+ Chi phụ cấp trách nhiệm cấp ủy viên và hoạt động công tác Đảng bao gồm cả kinh phí đại hội Đảng của các Đảng ủy khối và các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy khối: 1 tỷ đồng.

+ Các khoản chi khác ngân sách huyện: 5 tỷ 261 triệu đồng.

+ Ghi thu ghi chi học phí ngành giáo dục: 6 tỷ 248 triệu đồng.

+ Chi ngân sách cấp xã: 67 tỷ 368 triệu đồng (không kể dự phòng ngân sách).
3. Dự phòng ngân sách địa phương: 13 tỷ 926 triệu đồng, cụ thể:

+ Dự phòng ngân sách huyện: 12,581 tỷ đồng.

+ Dự phòng ngân sách xã - thị trấn: 1,345 tỷ đồng.

Điều 2. HĐND huyện nhất trí giao UBND huyện tập trung rà soát các nhiệm vụ thu - chi ngân sách, cân đối, chỉ đạo, quản lý, điều hành các đơn vị thụ hưởng ngân sách sử dụng kinh phí theo dự toán đã được giao, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả và thực hiện đúng cơ chế sử dụng kinh phí tự chủ nhằm đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển KT - VHXH - QPAN tại địa phương gắn với việc thực hiện tốt Luật Phòng chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tích cực khai thác nguồn thu đảm bảo tính cân đối trong điều hành thu chi ngân sách. Đối với việc mua sắm tài sản công, HĐND huyện giao UBND huyện điều hành trong phần dự toán chi khác ngân sách, có ưu tiên đối với những trường hợp mang tính cấp thiết, trên tinh thần tiết kiệm; đồng thời, phải đảm bảo đầy đủ các thủ tục theo đúng quy định Nhà nước.

Điều 3. Giao UBND huyện căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành về tài chính - ngân sách để tổ chức thực hiện Nghị quyết này và có báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp trong năm 2015 của HĐND huyện. Trong quá trình thực hiện, khi cần thiết phải điều chỉnh dự toán, UBND huyện báo cáo Thường trực HĐND huyện để thống nhất triển khai thực hiện và báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp gần nhất.

Điều 4. Thường trực HĐND, hai Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND huyện giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Trảng Bom khóa II (nhiệm kỳ 2011 - 2016) thông qua tại kỳ họp thứ 10 ngày 24 tháng 12 năm 2014 và có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.

	CHỦ TỊCH
Vũ Đức Khải

PAGE